nita serie causarum, constitutione & translatione, statutisq; periodis imperiorum, mirabili sustentatione Ecclesie & piorum, tyrannorum ac malevolorum justissimam poenam &c.

III. γ. *Testificatio*, non solum Sanctorum Patrum, quales sunt: *Irenaeus*, qui adversus *Hæres*. *Valent.* & sim. c. 57. pag. mihi 117. elegantissime differit: *Credere hanc talia debemus Deo, qui & nos fecit, rectissime scientes, quia scripture quidem perfectæ sunt, quippe à verbo Dei & Spiritu ejus dictæ: nos autem secundum quod minores sumus, & novissimi à verbo Dei & Spiritu ejus, secundum hoc & scientiam mysteriorum ejus indigemus;* & non est mirum si in spiritualibus coelestibus, & in his quæ habent opus revelari, hoc patimur nos, quandoquidem etiam eorum quæ ante pedes sunt, dico autem quæ sunt in hac creatura, quæ & conteruntur à nobis & videntur, & sunt nobiscum, multa fugerunt nostram scientiam, & Deo hæc ipsa committimus: oportet enim eum præ omnibus præcellere. Quid enim si tentemus exponere causam ascensionis Nili? multa quidem dicimus & fortassis svasoria, fortassis autem non svasoria, quod autem verum est, & certum & firmum, adjacet Deo: Sed & volantium animalium habitatio, eorum quæ veris tempore adveniunt ad nos, autumni autem tempore statim recedunt, cum in hoc mundo hoc ipsum fiat, fugit nostram scientiam. Quid autem possumus exponere de Oceani accessu & recessu, cum constet esse certam causam; quidve de his quæ ultra eum sunt, enunciare, qualia sint: Vel quid dicere possumus quomodo pluvia & coruscationes & tonitrua, & collectio-nes nubium, & nebulae & ventorum emissiones, & similia.

similia his efficiuntur, annunciare quoq; & thessalos nivium & grandinis, & eorum quæ his proxima sunt: quæ hæc autem nubium præparatio, aut qui status nebulae, quæ autem causa est per quam crescit Luna & decrescit, aut quæ causa aquarum distantiarum metallorum & lapidum & his similium; in his omnibus nos quidem loquaces erimus, requirentes causas eorum, qui autem ea facit Solus Deus veridicus est. *Cyprianus Epist. 2. ad Donatum p. mihi 45.* Dei est inquam, Dei est, ait, omne quod possumus: inde vivimus, inde pollemus, inde sumptu & concepto vigore, hic adhuc positi futurorum indicia prænoscimus; sit tantum timor in nobis innocentia castos, ut quod in mentes nostras indulgentia celestis allapsu clementer Dominus influxit, in animi oblectantis hospitio justâ operatione teneatur. *Augustinus l. 4. de Gen. ad Lit. c. 12.* Creatoris ait, potentia, & omnipotentis atq; omnitenentis virtus, causa subsistendi est omni creatura, quæ virtus ab eis qua creata sunt regendis si aliquando cessaret, simul & illorum cessaret species, omnisq; creatura concideret. &c. Sed & saniorum Gentium, inter quas Cic. de Divin. ait: *Esse Deos & eorum providentiam mundum admirari, eosdemq; consulere rebus humanis, nec solum universis, sed etiam singulis.* Sic de So: Ille princeps Deus, qui omnem hunc mundum regit. *Epicetus, discendum, inquit, ante omnia, unum esse Deum, omnia regere, omnibus providere.*

IV. *Atheismus ergo h. l. est repudiandus, eorum qui peccant,* 1. *In Excessu;* ut Stoici, qui omnia fatali necessitate fieri garriunt, & his nequaquam meliores Calviniani, quorum dogma de irresistibili voluntate Dei circa res liberas, & absolutâ actionum humanarum prædeterminatione, neq; auditum neq; visum volumus. 2. *In Defectu,* ut Epicurus à Cic. de Div. inductus: *Qui negat quo-*

quam Deos, nec alieni curare, nec sui. Et ibid. Ennius: Sed Deos non curare opinor, quid agat humanum genus. Nec non alij multi in Ecclesia proli dolor viventes, sed Epicuri de grege porci, qui ut nullam providentiam; Sic nullam post hanc vitam credunt futuram resurrectionem, quales Spiritus S. passim redarguit, Ps. 10: 11. Sap. 2: 2. Job. 22: 14. Ps. 33: 10. Ps. 94: 7. &c.

V. Providentia à providendo, quod non simpliciter videre significat, sed cum cura paternè prospicere; quo sensu Jacob ait Socero Labano Gen. 30: 30. tempus esse ut & ipse provideat domui suæ. Heb. 11: 40, dicitur Deum de nobis aliquid melius providisse, Græcis πόνον, Sap. 14: 3. ἀπὸ τοῦ πόνου εἰναι c. 6: 8. At generali sensu usurpatur Rom. 13, 14. I. Tim. 5: 8. Insuper non magis ad intellectum quam ipsam voluntatem refertur. Sumitur enim haud raro pro decreto divino seu actu interno, modò pro executione decreti seu externo actu, modò pro utroq; simul, ut hoc loco. Unde Hugo de S. Victore dicere solitus est: In providentia divina tria esse consideranda: Scientiam dirigen-tem, voluntatem imperantem, & potentiam exsequentem.

VI. Alias 4. Providentiæ actus existunt. α. πόνοι seu futurorum præscientia, Rom. 8: 29. Act. 2: 23. 31. β. θέλη seu consilium Dei, quod est actus mentis divinæ de his quæ fiunt aut fieri vult, Esæ. 46: 10. Eph. 1: 11. γ. πρόθεσις καὶ προστύπος Propositum seu Decretum Dei, quod est actus divinæ voluntatis de ijs quæ fiunt aut fieri debent, Rom. 8: 29. Eph. 1: 11. c. 3: 11. quanquam consilium & decretum Dei promiscue non raro usurpentur, ut consilium quoque pro decreto capiatur, utpote Act. 2: 23. c. 4: 28. Et Δ. Διοίκησις καὶ τελείωσις. cura prospiciendi ac exsequendi, Phil. 1: 6. &c.

VII. Æquipollent autem in scripturis, actibus providendi, simplex videre, Gen. 22: 8. c. 41: 33. Exod. 18: 20. I. Sam. 16: 17. &c. Animadvertere & observare, Ps. 33: 13. 14. ordinare, Ps. 119: 91. Act. 13: 48. curare, I. Cor. 9: 9. I. Pet. 5: 7. &c.

VIII. Providentia divina est actio Dei, quâ omnia & singula secundum intellectum ac voluntatem suam sustentat ac regit, sapienter, liberè atq; potentèr, ad laudem gloriae suæ. Gen. 45: 5. c. 50: 19. 20. Deut. 8: 18. I. Sam. 9: 15. 17. Hiob. 9: 4. seqq. c. 12: 15. 16. Ps. 103: 19. Ps. 114: 3. Prov. 16: 4. c. 19: 21. c. 20: 24. c. 21: 1. 31. Eccl. 3: 15. Esa. 26: 12. c. 45: 7. Jer. 10: 23. Dan. 2: 21. Sap. 12: 13. Tob. 7: 12. Matth. 6: 25. c. 11: 26. Luc. 12: 30. Joh. 5: 17. Rom. 9: 15. Phil. 2: 13. Ebr. 13: 21. Apoc. 4: 11. &c. Unde brevitèr Damasc. de O. F. Sic eam describit: σπόνδια ἐστιν ὡς ἐκ θεοῦ ἐις τὰ ὄντα γενομένη ἐπιμέλεια. I. e. Providentia est cura rerum à Deo profecta.

IX. I. Efficiens igitur est Deus trinunus. Ps. 36: 7. Ps. 113: 5. Job. 38: 23. Ideoq; subtrahente Domino Spiritum suum res deficere dicuntur, Ps. 104: 29. Nominatim vero tribuitur, α. Patri, Joh. 5: 17. Pater meus operatur usq; huc. Et v. 19. εὰν μὴ τι βλέπῃ τὸν πατέρα ποιεῖται: ἀ γὰρ ἂν ἔκεινος ποιῇ. I. Cor. 8: 6. Αλλ' ἡμῖν εἰς Θεὸς ὁ πατήρ εξ '8. τὰ πάντα, καὶ ἡμεῖς εἰς αὐτόν. β., Filio, ijsdem locis, & insuper, Col. 1: 17. Ebr. 1: 3. Joh. 1: 4. Prov. 8: 15. Sap. 8: 1. γ. Spiritui S. to, Job. 33: 4. Ps. 104: 30. Esa. 57. 16. Sap. 12: 1. Junctim vero celebrantur tres personæ, Rom. 11: 36. &c. Audiendi ergo non sunt, quicunq; coecæ tri-buunt fortunæ quod Dei est sapientissimi, quales sunt:

1. *Delicatuli Musici*, qui nimium sibi placent in istâ canilenâ : *O Fortuna potens!* &c. 2. *Famati Poetae*, quibus nihil est antiquius quam in suis poematibus invocare Deos Gentiles, Jovem, Saturnum, Apollinem, Herculem, Junonem, Venerem &c. Et unâ cum artificio, Idololatricos & ab θεονπάσαι ὑγιαινόντων λόγων abludentes modos loquendi, in Ecclesiam introducere, vid. Haffenreff.

X. II. *Finis primarius est gloria Dei*, Prov. 16: 4. Job, 22: 17. Ps. 44: 2. Hab. 1: 5. Joh. 5: 17. Secundarius est hominum salus, i. Tim. 4: 10. Ebr. 1: 14.

III. *Forma*, ex ijs quæ de providentiæ actibus dicta sunt, thes. 5. innotescit, ubi σέργογνωστιν ἀπροβίᾳ ita distingvias; illa est in mente & necessaria, hæc in voluntate & libera. Huc spectant conservatio & gubernatio rerum.

IV. *Materia seu Objectum* sunt omnes & singulæ creaturæ, Sap. 9: 1. c. 12: 13. Ebr. 1: 3. Job, 28: 25. c. 38: 23. Ps. 147: 9. Matth. 5: 45. c. 6. 26. Act. 17: 28.

XI. Quòd attinet malas actiones, versatur quoquè Providentia Dei circa illas, sed diversis rationibus idq;

I. *Præsciendo*, Eccles. 23: 28. c. 39: 24. Nihil effugit oculos ejus sole clariores.

2. *Naturam sustentando*; si enim statim extingveretur homo, quando peccaret, non posset redire ad poenitentiā. Deinde quod induratos attinet, sustentat illos Deus, ut magnitudinem iræ suæ adverso peccatum ostendat, Ex. 9:16. Rom. 2:4.

3. *Permittendo*; non enim Deus vult peccatum, Ps. 5: 4. & tamen non semper impedit, quæ est ipsa permissio. Quamvis verò permittat volens & non invitus, tamen permissio & voluntas ad diversa tendunt objecta, permissio ad peccatum refertur, voluntas ad finem utilem, quem pro suâ sapientiâ Deus ex illo novit educere, conf. Rom. 8:24. Act. 14:16. sic Deut. 28: 28. Ose. 4: 16.

4. *De-*

4. *Deserendo; Excipe peccatum Adami.* Unde Augustinus ait: *Desertio non fuit causa lapsus Adamici; sed lapsus est causa desertionis.* In reliquis peccatis Deus gratiâ suâ hominem deserit, vel etiam datam subtrahit. Sic Saul postquam rejecisset verbum Jehovæ, recessit spiritus Domini ab eo. conf. i. Sam. 15: 26. & c. 16: 14. August. Serm. 88: de temp. *Nunquam Deus deserit hominem, nisi prius ab homine deseratur.*

5. *Tradendo Satanae:* Deus tanquam justus judex homines à se aversos, diabolo tanquam executori divinæ justitiae tradit, à quo ad varia flagitia impelluntur. 1. Reg. 22: 20. 21. Dixit Jehovah quis decipiet Achab? Tum egressus est spiritus qui stetit coram Jehovah, & ait: ego decipiam eum. v. 22. Ero spiritus mendacij in ore omnium prophetarum, 23 Dixit ergo Deus: decipies & prævalebis, fac ita,

6. *Prafiniendo metas;* sæpè enim in medio impietatis & scelerum cursu, metas Deus ponit & obices impijs, Esa. 8: 10. consultate consilium & dissipabitur, loquimini verbum, & non stabit, quia hic est *Immanuel.* Gerson de Consol. Theol. i. 3. Tenet Deus Ligatum Leonem infernalem ne furat, quemadmodum vellet.

7. *Eliciendo bonum;* pulcherrimum hujus rei exemplum extat, Esa. 10: 5. *Affur est virga furoris mei dicit Dominus.* Sed v. 7. *Ipse non sic existimabit, sed ad perendum scilicet se missum putabit.* Mox v. 12. *Cum compleverit Dominus opus suum in Sion, visitabit superbum Affur.* Sic venditionem Josephi convertit Deus in commodum totius Ægypti, Gen: 50: 20.

XII. Quamvis verò enumeratis septem modis, divina providentia in malis actionibus hominum concurrat, tamen peccatum ipsum qua tale, nec vult nec præcipit, nec probat, nec juvat; multò minus aliquem ad id cogit aut impellit, aut immutabili aliquo decreto necessitatem peccandi alicui imponit, 1. Joh. 2: 16. quæ in mundo sunt, ut concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & fastus vita, non sunt ex patre. Deut. 25: 16. Abominatio Jehovah est omnis faciens iniquitatem. Marc. 10: 18. Deus solus bonus. Cui homines impij non sunt necessarij, Eccles. 15: 12. nemini mandavit impij agere & nemini dedit licentiam peccandi. v. 2L.

XIII. Faceſſant ἀνίστατα Calviniana maximè impia:

Providentia divina Esavum in hoc creavit, ut impie viveret. Item Deus mouet latronem ad occidendum innocentem, Zwingl. T. 1. fol. 366, de Provid. c. 6. & alibi. Deus præsevit quem exitum habiturus esset homo, antequam ipsum conderet, & ideo præscivit quia decreto suo sic ordinavit, Calvinus lib. 3. Inst. c. 23. sect. 7. Deus inclinat & impellit voluntatem impiorum ad gravia peccata, Martyr. in Epist. ad Rom. fol. 38.

XIV. Affectiones sunt, præcipuae, a. *Libertas*; neq; enim Deus Fato & necessitati subiicitur, cum omnia agat liberrimè, 2. Paral. 20:6. Esa. 40:26. Ier. 33:17. Neq; causis secundis alligatur, quum possit sine istis agere, earumq; vim & efficaciam intercipere, Iob. 11:10. Sap. 16:24. Ps. 115:3. Ps. 135:6. b. *Potentia*, qua exsequitur opera sua, Sap. 8:1. Ebr. 1:3. c. *Sapientia*; de qua Synesius Ep. 52, *Divina sapientia, virtutis & potestatis munus est*, non modo benefacere, sed etiam maximè per mala excogitata à quibusdam, bonum aliquem finem & utilē efficere, & utiliter his, que videntur improba, uti. d. *Bonitas*; quā Χριſtōs omnia disponit, Ps. 36:8. Sap. 8:1. Marc. 7:37. Rom. 8:28.

XV. Providentia Dei non excludit rerum contingentiam; ita tamen, ut recte dicas conjugia esse fatalia, non quidem decreto inflexibili, ita ut sim, plūc sit ἀδύνατον & impossibile, vel aliam ducere uxorem, præter hanc quam ducis, vel alij nubere marito, quam cui nubis: ita enim tolleretur ē rebus humatis contingentia & libertas. Sed arbitrio Dei, respectum causarum secundarum complexo, Ps. 127, & Syr. 26. &c.

XVI. Unicuiq; homini certus à Deo est præfixus vivendi terminus, quem præter ire ordinariē nemo potest: Job. 14:5, Numerus mensium ejus apud te est. Constituisti terminos ejus, qui præteriri non possunt. Ps. 139:16, Dies omnes hominis in libro Dei notati sunt &c.

XVII. Totius hujus universi administratio & specialiter gubernatio hominis, ad salutem hominum æternam tendit, quò Deo & ejus beatitudine æternâ fruentur. Est autem Fruſtio Dei beatitudo animæ & corporis in altera æternâ vitâ ē visione S. S. Trinitatis à facie ad faciem oriunda, æternam gignens tranquillitatem, Deiq; glorificationem & lætitiam. Rom. 8:18. 1. Cor. 13:12. 2. Cor. 1:7. c. 3:18. 1. Joh. 3:2. Apoc. 22:3. &c. Ulterior hujus articuli, explicatio, coronidi locorum communium reservatur.

Tantum de Providentia,

I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI

DISPUTATIO SYNOPTICA VI.

De

ANGELIS.

PRÆSIDE,

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.

& Prof. P. nec non h. t. Inspect. Al. Regiorum.

Respond. SVENONE JAC. FAGELINO, VVex:ā Smolando,

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 25. April. A. g. 1662.

THE S. I.

Cum Deus O. Max. in gubernatione hominum, utatur ministerio Angelorum, ceu servorum, in auxilium bonis, malis verò in supplicium; haud incommode loco de providentiâ subiicitur doctrina de Angelis: quos verè existere, ratio experientiâ & effectibus ενεργείας probabilitè dicit; E revelatione verò Scripturæ S. evidenter persvasum habet, utpote de eorundem, α. Nominibus, β. officijs γ. Apparitionibus, δ. Bonorum constantiâ. & ε. Αποστολâ malorum. Ut merito abominandi fuerint Saducæi negantes resurrectionem & Angelos, imò quosvis Spiritus creatos, Act. 23: 8. Quos æquiperant hodiè præter Anabaptistas docentes non esse peculiares creaturas, quæ vocantur Angelî, Epicurei multi & athei planè, qui ita se gerunt ac loquuntur, ac si neq; vita neq; mors æterna restaret; quorum propterea damnatio justa est, Rom. 3: 8.

II. Et quamvis in historiâ creationis, Gen. 1. descriptâ, nulla fiat mentio Angelorum; hos tamen tanquam Dei ministros, à Mose introductos, Gen. 3: 24. unâ cum alijs rebus, intra ἐξαγγεῖλον illud, ex nihilo creatos esse, minimè dubitandum est. conf. Gen. 2: 1. 2. 3. Psal. 104: 4. Heb. 1: 7. Col. 1: 16.

III. Nomen Angelī, ex origine vocis τὸν ἄγγελον, quod significat mittere vel ad præsidium vel servitum, non Naturæ sed Officij esse constat, ut observant B. patres, Ambros. in c. i. Heb. & Augustin. in Ps. 104. aliquæ.

IV. οὐρανον esse vocem hanc ē diversis significacionibus liquet; tribuitur enim i. Angelo increato, Filio Dei, qui dicitur Angelus, &c. Quia etiam ante incarnationem suam, missus est ad annunciatum voluntatem patris; nunquam enim von mediatorio munere perfunditus est, Ps. 110:4. Heb. 5:6. c. 9. β. Quia eundem in plenitudine temporis mittendum fore Spiritus. S. paulatim valuit inculcare, Gen. 16:7. 10. 13 c. 21:17. c. 22:17. c. 31:11. c. 32:24. Conf. Osee 12:3. Gen. 48:15. 16 Exod. 3:2. c. 14:19. c. 23:20. c. 33:2. Num. 20:16. Jud. 5:12. c. 13:3. 18. Esa. 9:6. Ubi juxta LXX. interpp. ἄγγελος τῆς μεγάλης βαλῆς appellatur. c. 63:9, Angelus faciei Domini. Mal. 3:1, Angelus testamenti. λόγῳ ἐνσάργεο nomen Angelī tribuitur Apoc. 7:2. e. 8:3. seqq. c. 10:1. c. 18:1. c. 20:1, &c.

V. In quibus locis per Angelum Filium Dei intellegi probant &c. Nomen Deo vivo & vero proprium Iehovah. β. Attributa soli Deo competentia. γ. Cultus religiosæ adorationis. δ. Opera merè divina. Quocirca tenenda est Regula Basilij Lib. 2. contra Eunom. Quotiescumq; vel nomen Iehovah, vel divina opera, & diuinus cultus, Angelo in scripturā tribuitur, ibi intelligendus Dei Filius. Quasi verò non possit contra Arianos defendi divinitas Filii Dei, nisi contra scripturam apparitio τοῦ λόγου in V. T. sub assumptâ quadam temporali forma, impugnetur, & peculiare perturbatis conscientijs

cripia-

eripiatur solatium? quod ipsum quam testificatione conscientiae moliantur Helmstadienses, ipsi viderint.

VI. 2. Spiritibus creatis, cum bonis, Gen. 19: 1. seqq
c. 24: 7. &c. tum malis, i. Cor. 6: 3. Apoc. 7: 1. 2. c. 9:
14. 15. 3. Ministris Ecclesiae in communi, Esa. 33: 7.
Mal. 2: 7. Apoc. 1: 2. 3. qui angeli dicentur, quia lega-
tione funguntur pro Christo, 2. Cor. 5: 20. 4. Johan-
ni Baptista singulariter, Mal. 3: 1. Matth. 11: 10.

VII. Angelis sunt substantiae spirituales, completae, a Deo
create, ut eum celebrarent ejusque voluntatem exsequerentur, Ps.
103: 20. 21. Ps. 104: 4. Ebr. 1: 14. Iob. 41: 24, 2. Pet. 2: 11. &c.

VIII. a. Efficiens Angelorum est Solus Deus trin-
unus Gen. 2: 11. Igitur perfecti sunt coeli & terra &
omnis EXERCITUS eorum, complevitque Deus die
i. opus suum: Angeli autem sunt exercitus Deum ad.
orantes, Neh. 9: 6. Gen. 28: 21. Luc. 2: 13. conf. 2. Reg. 6:
17. Ps. 103: 21. & Ps. 148: 2. Non ergo Angeli inferiores
a superioribus creati sunt, ut quidam delirarunt hære-
tici, Valentiniani sc. & nonnulli alij apud Iren. L. 1. c. 1.
& Epiph. T. II. L. 1. hærel. 23. Non meliores è Papi-
stis sunt, qui angelos longè ante sextiduum Mosaicum
creatos esse contendunt.

IX. Quanquam Angeli conceptu quidditativo, ut
vocant, tum communi tum proprio gaudeant, adeoque ex
genere & differentiâ compositi sint, non tamen è Mate-
riâ & Formâ constant, neque pro formis haberi possunt,
quia nullum corpus naturâ suâ informant, sed cum cor-
poribus uniuntur nonnunquam, sit id solum *παραστά-*
τικῶς: quin siquidem spiritus sunt finiti, recte dicun-
tur composti ex actu & essentiâ: ex naturâ & persona-

litate; ex subiecto & accidente; ex actu & potentia: solus enim Deus quippe actus purissimus, expers omnis compositionis est.

X. *B.* Finis Angelorum resp. Dei est ejusdem celebratio; resp. sui est Dei fruitio; resp. hominum est Ministerium ipsis præstandum. Job. 38: 7. Ps. 103: 21. Ps. 104: 4. Eor. 1. 14. Creati ergo sunt Angeli, ut principatum suum servarent, non ut illum derelinquerent & peccarent, Jud. v. 6. ideoq; damnantur quod defecerrint. 2. Pet. 2: 4. Non autem ab soluto quodam decreto ad malum erant à Deo ordinati: quod contra Calvinianos notandum.

XI. Attributa Angelorum, & quidem interna eaq; immediata sunt *a.* *Immortalitas*, sed dependens & naturalis; cum solus Deus habeat *eternitatem* absolutam, 1. Tim. 6. 16. Mutabilitas ergo ista, de qua mentio fit Job. 4: 18. c. 15: 15. Intelligenda est comparatè, nempe respectu Dei absolutè omnia potentis. *B.* *Vita*, ad quam pertinent *intellectus* & *voluntas*. Cognoscunt Angeli quodvis peculiariter & distinctè, per diversos conceptus, apprehendendo, componendo, dividendo, differendo, & unum ex alio concludendo: quamvis enim intellectus eorum humano sit perfectior, finitus tamen est. Voluntatis non solum actus, *volitio*, *appetitio*, sed & proprietas, nempe *libertas*, Angelicæ naturæ inest; de quibus omnibus prolixè magis quam utiliter disputation Scholastici. *Mediata* sunt *Scientia* 2. Sam. 14: 20. Et *potentia*, Psal. 103: 20. 2. Reg. 19: 35. Plura tamen sunt quæ non possunt neq; sciunt, quam quæ sciunt aut possint: quæ proinde mere contingentia sunt, ins-

dubitato scire non possunt: nec cogitationes hominum, nisi a seipsis suggestas, vel divinitus revelatas: et signis tamen externis multa probabilitè colligunt, quippe Latinis intelligentiae dicuntur, Græcis $\Delta\alpha\mu\omega\nu\sigma$; Deum vero cognoscunt non solum naturaliter sed etiam supernaturaliter, ut patet Matth. 8: 29. Eph. 3: 10. 1. Pet. 1: 12. Cognoscunt seipso, unus alterum, objecta immaterialia & materialia, universalia & singularia; siquidem hæc omnia anima humana cognoscit: sed in altera vitâ erimus quoque, quoad cognitionem $\iota\sigma\alpha\gamma\gamma\epsilon\lambda\iota$, 1. Cor. 13: 10. Solus autem Deus καρδιογνώσης manet 1. Sam. 16: 7. 1. Paral. 29: 9. Ps. 7: 10. Jer. 11: 20.

XII. Potentia Angelis quamvis maxima sit, creare tamen aliquid ex nihilo non possunt, nec statum rerum immutare ex seipsis: requirunt enim talia opera virtutem infinitam; nec quæ volunt semper exsequi valent: Unde nec miracula patrare virtute propriâ possunt; quippe solius Dei id operis est, Ps. 72: 18.

XIII. Externa Attributa sunt, $\alpha.$ *Ævum*, solus Deus enim est æternus; à tempore autem distinguitur duratio creaturarum naturâ suâ indefectibilem, & à Philosophis æviternitas appellari solet. $\beta.$ *Ubetas*, juxta quam Angeli propriè non sunt in loco per circumscriptiōnem, quia non sunt corpora, nequè ubique, quod solius Dei est; sed in certo spatio, per designatiōnem seu definitivè; ita tamen ut plures in uno $\pi\tau\epsilon$ simul esse queant, ut probat B. Gerhardus exemplo legionis in uno homine, Luc. 8: 30: dicuntur enim circumire, Job. 1: 7. c. 2: 2. 1. Pet. 5: 8, hoc est uno spacio relicto aliud occupare,

XIV. Dividuntur Angeli ratione ordinis, in superiores & inferiores, Luc. 11: Mar. 9: Rom. 8: 38. Eph. 1: 21. Col. 1: 16, 1. Thes. 4: 16, 1. Pet. 3: 22. Respectu qualitatis & status, in *Bonos & Malos*. Conditi quidem omnes sunt boni, justi & sancti; ita tamen, ut illâ arbitrij sui libertate abuti, & se ad malum inclinare potuerint, Joh. 8: 44.

XV. Boni Angeli jam dicuntur Spiritus qui bonitatem, ad quam initio fuerunt creati, non modo retinuerunt; sed & in bono ita sunt confirmati, ut in æternum amplius non excidan: Erimus enim illis similes in alterâ vitâ, ubi semper manebimus cum Domino, Matth. 22: 30, 1. Thes. 4.v. penult. quinimò vident faciem Dei semper, Matth. 18: 10. Ideoque S. Paulus Judice *B. Chemnitio*, electos, vocat Angelos, 1. Tim. 5: 21.

XVI. Horum varios scriptura nuncupat ordines, à speciebus, quibus apparuerant, appellations adeptos, a. *Cherubin* vocantur, apparentes formâ aliquâ, vel humanâ vel alia: *Cherub* enim significat imaginem alatam, sive hominis, sive bovis, leonis, aquilæ, Exod. 25: 18. 19. 20. 2. Par. 3: 10. 11. 12. 13. Ezech. 1: 10. c. 10: 14. Matth. ult: v. 5. Apoc. 14: 6. b. *Seraphin* vocantur, cum manifestantur in specie ignis, lumenis & radiorum, Esa. 6: 2. Ps. 104: 4. Alias *uriel*, Dan. 7: 10. conf. Matth. 28: 3. Luc. 2: 9. Conf. B. Luth. in 3. cap. Genes. γ. *Throni*, *Dominationes*, *potestates*, *virtutes*, *principatus*, *Archangeli & Angeli*, sunt Nomina inde sumpta, quia sunt exercitus Dei pollentes virtute & authoritate magnâ ad exsequenda mandata divina, Col. 1: 16: Ps. 103: 20. Hanc nomina illa heroï-

ca, Michaël, Gabriel, Raphaël &c. Nec omnes homines sunt angelicarum visionum capaces, sed qui id donum à Deo O. Max. tanquam speciale privilegium acceperunt, 2. Reg. 6: 17. Dan. 10: 8.

XVII. Natura bonorum Angelorum in hisce officiis partibus, prælucente face verbi divini, consistit: stare in veritate, Joh. 8: 44. videre faciem patris, Matth. 18: 10. Gaudere & gratulari sibi de intuitu Mysteriorum divin. 1. Pet. 1: 12. Eph. 3: 10. hinc lingvæ Angelorum, 1. Cor. 13: 1. Adorare & celebrare Deum ejusq; iusta capessere, Isa. 6: 3. Heb. 1: 6. Adstare & Ministrare Deo, Dan. 7: 10. Excubare pro salute fidelium, Ps. 91: 11. Heb. 1. v. ult. Animas piorum deportare in sinum Abrahæ, Luc. 16: 22. Et tandem judici Christo adsistere in extremo judicio, Matth. 13: 49. 50. &c. Ideoq; fortissimi sunt excellentissima nomina, quod vocitantur Angeli sancti, Matth. 25: 31. Mar. 8: v. ult. Luc. 9: 26. Angeli cœlorum, Matth. 24: 36. Gal. 1: 8. Angeli Lucis, 2. Cor. 11: 14. Angeli Dei, Matth. 22: 30. Angeli Domini, Matth. 1: 20. Angeli virtutis, 2. Thes. 1: 7.

XVIII. Mali Angeli sive Diaboli, sunt Spiritus à Deo in eadem, quâ cæteri integritate, justitiâ & sanctitate creati; sed ab opifice suo liberè aversi & ipsius hostes facti; atq; ob hoc, in æternam damnationem, unde nulla est redemptio, præcipitati. Conf. Job. 4: 18. Joh. 8: 44: 2. Pet. 2: 4. Judas v. 6.

XIX. Unde magna secuta ac incredibilis ipsorum naturæ depravatio est, ut non possint non semper horribilitè delinquere & peccare; Antea habebant partem fortis sanctorum in luce, Col. 1: 12. nunc verò ne vis deant faciem patris in perpetuas tenebras demersi sunt,

ut lo-

ut loquitur S. Petrus, conf. Apoc. 12: 9. Summa: dia-
bolus ἐγείραται & traducit, immo ab initio peccat, 1. Joh.
3: 8. Unde appellantur Spiritus mali, Act. 19: 12. 13. Spi-
ritus immundi, Luc. 11: 24. Spiritus erroris & vertigi-
nis, 1, Tim. 4: 1. spiritus infirmitatis, Luc. 13: 11. Satan,
Diabolus, Serpens antiquus, Draco, Angelus Satanæ, A-
poc. 12: 9. 2. Cor. 12: 7.

XX. Primum peccatum malorum spirituum fuit
abusus liberi arbitrij & superbia, cuius appetitum pri-
mis parentibus serpens obsessus instillavit, nempe ἀπό
Γεώργεως ac divinitatis assequendæ libidinem, Gen. 3: 5.
Job. 41: 25. Studia malorum angelorum sunt operi-
bus bonorum adversaria.

XXI. Qui censem etiam Malos Angelos per Christum
esse reformatos, ita ut multi post ejus adventum resipue-
rint, & Deo reconciliati fuerint, Photinianizant: Hi enim
sectarij mutuati sunt hunc errorem ab Origene, qui Dia-
bolos purgandos & luci restituendos esse affirmare coepit:
quod dogma per ejusdem discipulos postea latè propaga-
tum fuit: de quo Augustinus libro contra Priscillianistas &
Origenistas c. 5. Tom. VI. pag. mihi 140. Lit. A. B. ita differit:
Quantum possum ego, commoneo, ut de Diaboli angelorumq; ejus correctio-
ne, & in pristinum statum reparacione sapere nihil audeas: non quia Diabolo &
Dæmonibus invidemus, & eo modo quasi vicem malevolentiae illis rependimus;
cum illi non ob aliud, nisi invidentia stimulis agitati, nostra itinera, quibus in
Deum tendimus, perturbare conentur: sed quia ultimæ sententiae summi & ve-
racissimi judicis ex nostrâ præsumptione nihil addere debemus. Hæc ille conf.
Heb. 2: 16. Neq; enim ipsi satisfacere pro peccatis suis possunt, neq; Christi et
iam satisfactio ad illos pertinet, qui non angelos sed semen Abrahæ assumpserit,
Neq; aliud λύτρον inveniri potest. Proinde manent vinculis æternis sub ca-
ligine inferorum reservati, Jud. v. 6. Et licet nunc quoq; suas persentificant pœ-
nas, tamen longè atrociora in extremo die supplicia subibunt, Mat. 8: 29. c. 25:
41. 2. Pet. 2: 4. Fabula proinde est, quæ de citharædo nuncio salutis diabolorum
circumfertur. Quod etiam Christus ante passionem suam itidem fuerit diabolo-
rum Dominus, & non solum postea, agnoverunt ipsum. Matth. 8: 29. Quod
contra Eujedinum & Socinianos observandum. Tantum de Angelis. I. N. I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA VII.

Dicitur

**HOMINE IN STATU INTEGRITATIS PARADISIACÆ,
IMAGINE DEI ET JUSTITIA
ORIGINALI.**

PRÆSIDE,

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.
& Professore Publico.

Respondente, GEORGIO G. PRATTZIO, Biörneb, Finlando,
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 6. Iunij. A. g. 1662.

THES. I.

DE Fine Theologiæ hactenus egi; nunc quoquè de subjecto ejusdem, *Homine videlicet, antea paucis, bono cum Deo, agam quam medijs. Homo in S. Scripturâ proponitur sub diverso statu, utpote 1. Integritatis seu naturæ institutæ, 2. Peccati seu naturæ destitutæ. 3. Reparationis seu naturæ restauratæ. Et 4. Glorificationis seu naturæ consummatæ & refectæ. Si omnes omnium hominum conditiones spectentur, addi unus adhuc potest, ut sint 5: nempe Innocentia, Misericordia, Gratia, Gloria, & Ignominia æternæ. Errores Pontificiorum de statu purorum naturalium periculosis, suos fecere Novatores; nil morantes per eosdem ceu στρωτον Φεύδ@, nimium tribui viribus humanis post lapsum; ob quos tamen, Manichæos & Pelagianos olim ab Ecclesiâ damnatos esse constat. vide Calixti Epit. p. 94. Pelagianizantib.*

II. Simus potius memores unde excederimus, monente Filio Dei, Apoc. 2: 5. Cogitemus quid fuimus, meminerimus quid sumus. Discute, ait Bernh. c. 65. meditat. quid sis, quid fueris, quid esse debueris, quid esse poteris?

G

quid

quid fueris per naturam: quid modò sis per culpam: quid esse debueris per industriam: quid adhuc esse possis per gratiam? Sed quid mirum, ait B. Gerhard. de Imag. D. p. 93. si intellectum nostrum plena ejus effugiat cognitio, cuius jam dum perijt possessio?

III. Status hominis ante lapsum fuit longè felicissimus, in quo is ad imaginem Dei conditus summâ voluptate eum colens, gratiosâ inhabitatione S. Trinitatis, & pulcherrimâ paradisi sede gaudebat, eâq; usus, donec ad æternæ vitæ beatitudinem transferretur, fuisset, Eccl. 7: 30. Eph. 4: 24. 2. Cor. 11: 3.

IV. Integritas intellectus consistebat in sapientia concreata & naturali, Gen. 1: 26. 31. Col. 3: 10. Eccl. 1: 16. c. 17: 5. de quâ testatur nominum impositio, Gen. 2: 19. Muliheris agnitus, v. 23. Quam quoq; incrementa capere potuisse, tum per revelationem, tum angelorum conversationem orthodoxi statuunt.

V. Integritas voluntatis in verâ sanctitate & libertate emicuit, hoc est naturali ad bonum propensione, liberâq; exsequitione eorum in quæ propendebat. Ac uti renovatur homo ad pristinam integritatem in justitia & sanctitate verâ; ita in eâdem primum fuit conditus, teste Apostolo, Eph. 4: 23. 24. Faceant Pontificij nonnulli, qui rebellionem ac pugnam virium animæ, & inclinationem ad malum in eo statu habuisse locum perperam docent. Cum quibus conspirant non solum Sociniani, justum fuisse hominem negantes; sed & Arminiani, qui Deum homini repugniam indidisse adversus legem affirmant.

VI. Integritas appetitus sensitivi sita erat in rectitudine & conformitate cupiditatum & affectuum cum rectâ ratione, unde œvrâgneria, castitas, temperantia & puritas

puritas effulgebat. Itaq; ut nunc nuditas fæda, probrosa & ignominiosa est, Ezech. 16: 7. c. 23: 29. Apoc. 3: 18, ceu signum peccati, Gen. 3: 7. Et miseriae, Job, 1: 21. I. Tim. 6. 7. Nec non pœnae, Deut. 28: 48. Hos. 2: 2. Apoc. 17: 16. Ita tunc nuditas erat gloria & innocentiae signum, quâ ceu purissimâ ueste homo totus Deo placebat; ideoq; non erubescet. Gen. 2: 25. Unde eleganter August. L. XI. de Gen. ad Lit. c. 1. ait: Omnidem nuda erant corpora duorum hominum in paradiſo conversantium, nec pudebat eos: quid enim puderet, quando nullam legem fenserunt in membris suis repugnante legi mentis suæ? Nullus erat motus in corpore, cui verecundia debebatur; nihil putabant velandum, quia nihil sentiebant refrænandum.

VII. Errant Scholastici in eo, quod hanc puritatem & castitatem homini non naturalem fuisse, sed supernaturem contendant, & easdem cum his tibias inflantes Syncretistæ, qui appetitum sensitivum dicunt iudicium mentis sæpè antevertisse, sæpeq; cum eo deceruisse: imò Deum hominem aliter creare non potuisse, Calixt. Epit. Theol. p. 91. Drejeri Etörterung/ p. 52. Quo in psal. su, Calvinianis & Arminianis, qui appetitum sensitivum rationali repugnasse, & justitia originali ceu fræno supernaturali opus habuisse contendunt, ne hilum meliores sunt.

VIII. Perfectio corporis consistebat in pulchra partium etiæ & integritate temperamenti; nec non in naturali quadam immortalitate & impassibilitate, licet hypothetica & propinquâ. Unde pleriq; cum Augustino L. 6. de Gen. ad lit. distingvunt inter *Impotentiam moriendi*, & *potentiam non moriendi*, seu quod idem est; *immortale* est tum quod non potest mori, tum quod potest non mori. Non priori, sed pa-

steriori resp. corpus Adami erat immortale. Ita Lombard. L. II. Sent. d. 19. ait : *In primo hominî statu, erat posse non mori; in secundo, non posse non mori; in futuro, non posse mori.* Habebimus enim olim in resurrectione, corpora πνευματικὰ. i. Cor. 15. 44. non quod in spiritualem substantiam sint transitura, sed quod spiritualibus sint exornanda dotibus : habuit autem primus homo corpus φυσικὸν i. e. animale, non spirituale, v. 46. Quod autem Adam immortalis fuit, intelligendum est νύχως, quia moriendi principio caruit, ideoq; nec dispositio nem habuit, sive remotam sive propinquam ad mortem : οὐ νύχως verò non repugnabat naturæ ejus mortalem fieri, ac dispositionem ad mortem recipere : sed hoc quoq; potius immortale dicendum est quam mortale, faciente Dn. D. Calov. T. IV. Art. 2. de st. integr. c. I. p. 402. Neq; enim mors conditio est στίας, sed poena ~~ἀπογρίας~~, teste scriptura, Gen. 2: 17. Rom. 5: 12 c. 6: 13. I. Cor. 15: 21. Conf. Sap. I: 13. 14. c. 2. 23. 24. Quod omnes observandum est contra Pelagianos, & Pelagianizantes Socinistas & Arminianos, qui negant immortalitatem fuisse intrinsecam qualitatem sive conditionem ex naturâ corporis Adami necessariò resultantem. Itaq; Augustino teste c. 88. de Heres. rectè Pelagianis anathema dictum est, quod ipsum quog; Adamum dixeret, si non peccasset, corpore moriturum fuisse, neg. mortuum esse merito culpe, sed conditione naturæ.

IX. Ad felicitatem primi status pertinuerunt, ut summatim dicam, bona tum spiritualia & cœlestia: gaudebat enim homo singulari Dei gratiâ & inhabitacione, letitia & bonâ conscientiâ; tum corporalia & terrena, quo pertinuerunt omnis generis honestissimæ voluptates & deliciæ, ortæ ex dulcissima conversatione societatis.

societatis humanæ, nec non jucundissima sede paradisi, alijsq; in numeris commoditatibus. Ubi pergeram nobis dicam scribit Bellarm. L. de Gr. pr. hom. c. i. *quasi negemus dona supernaturalia in primis hominibus fuisse: quum enim in renatis gratiolè habitare dignetur, Joh. 14: 23. 1. Cor. 3: 16. c. 6: 19. 2. Cor. 6: 16.* Quanto magis in homine ante peccatum habitavit Deus? Verum dona supernaturalia cum donis & bonis naturalibus & concreatis, cum ad imaginem Dei in justitiâ originaliconditus fuit homo, non sunt confundenda.

X. Paradisi vox πολύσημ@ est, & dicitur, a. de Nemore, Neh. 2: 8. b. de quovâ horto arboribus consito, Eccl. 2: 5. g. de horto Malorum punicorum, Cant. 4: 13. d. pro horto Edenico, in quo constituti erant protoplasti, Gen. 2: 8. qui situs fuisse creditur à plerisq; circa fines Armeniae ac Mesopotamiae, ut ex fluvijs Phrat seu Euphrate, Gen. 15: 18. Dent. 1: 7. Jos. 1: 4. & 2. Reg. 24: 7; Nec non Chiddekel seu Tigris, Dan. 10: 4. conf. Esa. 37: 12. Ezech. 27: 23. colligunt. Consule Curtij Lib. V. de campestribus inter Tigrim & Euphratem. e. Pro sede Beatorum, ob voluptatum cœlestium abundantiam, Luc. 23: 43. 2. Cor. 12: 4 Apoc. 2: 7.

XI. Finis primævæ integratatis, præter gloriam Dei, erat cœlestis beatitudo, ad quam homo sine mortis interventu fuisset, vitæ terrenæ curriculo transfacte. provehensus. Erat enim non primariò ad hanc, sed futuram vitam & æternam conditus: quippè ad quam nunc per Christum reparamus; cuius εὐσαγωγή, si Eva non peccasset, non fuisset opus; quod contra errorem Andreae Osiandri observandum: Completo namq; per generationes naturales numero salvandorum, janua vitæ cœlestis

lestis fuisset aperta: Ubi neq; ducenda est amplius us
xor, neq; mulier viro nubet, Matth. 22: 30 Fuisset tamen,
procul dubio, μετάθεσις ista alia, quam Enoch & E-
liæ, vel etiam eorum, qui in occursum Domino rapien-
tur novissimâ horâ, i Thes. 4:17. i Cor. 15: 15. Hos enim ali-
quid ἀνάλογο morti sustinere veritati congruit, Ebr. 9: 27.

XII. Fuisset quoq; integritas primæva, per primos
homines Adamum & Evam propagata in posteros; ad
eosdem enim quos creavit ad imaginem suam dixit:
crescite & multiplicamini, Gen. 1: 27. *Fabulam de p.
adamitis profligavi in Gymnasio cap. Rat. hum. p. 223.*

XIII. Erat igitur imago Dei in primis parentibus, ex-
cellens cum Deo Archetypo conformitas, quoad virium na-
turem integritatem, sapientiam mentis, sanctitatem appeti-
tus, immortalitatem corporis, & Dominum in creaturas, à
Deo in creatione impressa, ad sui gloriam & ipsorum bea-
titudinem, Gen. 1: 26, Eph. 4: 24. Col. 3: 10,

XIV. Quamvis imago & similitudo differant ut lati-
us & angustius, juxta August. in hoc tamen themate,
tanquam synonyma adhibentur à scriptura, Gen. 1: 26,
& in executione deliberationis v. 27. saltem fit mentio
imaginis; materialiter non differunt, ut cum Calvinia-
nis statuunt nonnulli Pontificij. Conf. Gen. 5. 3. c. 9: 6.
Sep. 2: 23.

XV. Etsi sano sensu dici possit, quædam rudera i-
maginis divinæ, qualia sunt: *Notitia naturales*, & quale-
cunq; in animalia Dominum, quoad καρκίνων scilicet no-
bis superesse: tamen rudera manuent, adeoq; si vox
imaginis usurpetur ἰδίως, rectè cum D. Grawero dicere
possimus, imaginem Dei totaliter esse destructam.

XVI. Destructio hæc maximè incurrit in sensus per mortem naturalem, quæ ut dictum, non est naturæ conditio, sed peccati poena, $\alpha.$ quia homo erat creatus $\tau\nu\alpha\varphi\delta\alpha\sigma\alpha\iota\alpha$, Sap. 2. 23. quinimo executio decreti divini, Gen. 2: 17. etiam de corporis morte hoc intelligendum fuisse ostendit, Gen. 3: 19. $\beta.$ Quia homo conditus est ad imaginem Dei, Gen. 1: 27. At imago Dei complectitur immortalitatem. $\gamma.$ Quia mors invidiâ Diaboli intravit, & per peccatum protoplastorum, Rom. 5: 12. c. 6: 23. c. 8: 10. 1. Cor. 15: 22. 55. $\delta.$ Quia in vitâ æternâ erit $\alpha\pi\kappa\alpha\tau\alpha\sigma\alpha\iota\sigma\iota\tau\omega\tau$, Act. 3: 20.

XVII. Imago Dei per synecdochen appellatur sæpè Justitia originalis, quæ est habitus concreatus, vicujus, primi parentes lumine naturali, verum, tum seculare tum spirituale, sine errore ac dubitatione cognoscabant, ac naturali propensione ad bonum liberè rebantur, & citra pugnam affectuum, promptè, quod volebant exsequebantur, Gen. 1: 31. Eccl. 7: 30. c. 15. 14. c. 17: 5. &c.

XVIII. Respicit ea, non tantum secundam tabulam decalogi, sed primam quoq; quæ præcipit de Timore Dei, Fide & amore, Apol. A. C. p. 53. 54. Unde Lex in st. integr. fuit tum inscripta, de diligendo Deo & prox. tum præscripta & positiva, de non comedendo fructu arboris scientiæ boni & mali. Transgressio hujus legis ad poenam mortis, cum æternæ tum temporalis obligabat; observatio vero præmium vitæ æternæ dabant. Ubi quamvis opus gratiæ Dei erat, Rom. 11: 35. Non tamen Misericordiæ aut meritum Christi locum habuit ante lapsum; ubi nulla erat miseria: justifica-

tionis

tionis enim tum, ratio merè legalis fuit, ad quam respicitur *Luc. 10: 28*. *Fac hoc & vives.* Perperam ergò faciunt *Weigeliani*, qui doctrinam de Christo & Fide, transformant in doct. de sanctitate vita.

XIX. Ut legem Dei homo servaret, *Libero arbitrio* instructus erat, & facultate eam implendi, neq; Sp. S. deerata auxilium. Liber enim erat in solidum, 1. à *Coactione*, quia voluntas nunquam potest cogi. 2. à *Necessitate*, quia per nullum principium ad alterutrum oppositorum necessariò adstringebatur, *Eccl. 15: 14*. *Datum est*, inquit Bernhard. de lib. A. c. 4. Adamo, posse peccare, non ut perinde peccaret; sed ut glorio-sior appareret, si non peccaret, cum peccare posset. Sed hanc libertatem plane amissam esse paulo post patebit,

XX. *Graviter proinde castigandi sunt Pelagiani, Scholastici, Pontificij, Majoristarū & Galij, qui ex falsā hypothesi de integritate virium liberi arbitrij, post lapsum, B. operibus in articulo justificationis & salutis aeternae, nimium tribuunt; cum vires istas in spiritualibus jam expirasse luculentēr patet, Eph. 4: 22. Col. 3: 9. 1. Pet. 4: 3.*

XXI. Cum, ut illud obiter in præsenti moneam, paradii terrestris status in Eden, luculentissimis depingatur circumstantijs, cum à fideli Dei servo Mose, tum ab amanuensibus diuinis alijs; isq; fuisse longè augustissimus inde eredatur: Cœlestis verò paradii conditio omnium hominum intellectum, visum ac eloquentiam, ceu ἀρχὴν τὸν τι, longissimè atq; infinitis intervallis transgrediatur; cogitate ò Charissimi, quantâ perfectione, quantâ satietate quantâq; lœtitiae πληρόφορα abundabit terra viventium, ubi Deus erit omnia in omnibus, 2. Cor. 12: 4.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA VIII.

De

PECCATO, EIUSQUE
CAUSA ET SPECIEBUS.

PRÆSIDENTE,

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. TH. D.

& Professore Publico.

Respond. PETRO SCHEPHERO NERICHO.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 14. Junij. A. g. 1662.

THESES. I.

Homo, quia in Statu integritatis fuit ὄμοιος, repræsentans scilicet non verò adæquans attributa Dei, quæ Eph. 4:24. recensentur; sed arbitrio obediendi & deficiendi liberrimo præditus, ut stare & divinam legem servare; ita labi eidemq; prævaricari potuit. Quocirca notandum illud: homo in statu innocentia potuit non peccare: in statu defectionis non potest non peccare: in statu refectionis & gloriae non poterit peccare. vide Aug.

II. Peccatum est iniquitas, Dei maledictionem, a deoq; mortem & æternam damnationem merens, 1. Joh. 3: 4. Rom. 6: 13. Gen. 2: 17. Deut. 27: 26. Gal. 3: 10. c. 5: 21. Joh. 3: 18. 1. Cor. 6: 9. 10. &c.

III. a. Efficiens peccati est, non Deus, quippe unus & solus bonus, Matth. 19: 17. Marc. 10: 18. conf. Luc. 11: 13. Ps. 5: 5. Ps. 33: 4. Ps. 111: 7. Ps. 118: 1. 29. Ps. 119: 68. Soph. 3: 5. 1. Joh. 1: 5. c. 2: 16. Unde Augustin. in brevi declaratione contra calumnias Pelag. Art. 6. dicit: *Sicut prævaricatoribus Angelis, Deus non indidit illam, quia in veritate non steterunt, voluntatem, quia mendacium ex proprijs loquuntur: ita nec hominibus hunc affectum, quo*

H

diabo-

Diabolum imitarentur, insevit. Ideoq; i. Conf. c. 10. addit: Deus creator & ordinator omnium rerum naturalium: peccatorum tantum non ordinator est. Siede Dei quoq; præscientia modestissimè loquitur Tract. 53; in joan. Deus in fidelitatem judæorum prædixit, sed non fecit: non enim ideo quenquam ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata prænovit. Itaq; fit, ait lib. 14. de civ. d. c. 27, ut nec Deum aliquid futurorum lateat, nec præsciendo, quenquam peccare compellat. Ambrosius de vocat. gent. L. 1. c. 7. ait: Israelem occæcatum esse patitur. Hoc est, ut in c. 1. Rom. se explicat, Tradere Dei non est incitare aut immittere, sed permittere: ut quæ desiderijs conceperant, adjuti à Diabolo opere explorerent. Pariter Chrysost Homil. 1. de Adam & Eva: Cum dicitur homo tradi desiderijs suis, & ipsa propagatione fit reus, quia desertus à Deo, cedit cupiditatibus atq; consentit, vincitur, capitur, trahitur, possidetur. Quapropter in Aug. conf. cum antea variè disputatum de hac quæstione fuisset, gravi adm. consilio concluditur Art. 19: De causa peccati docente, quod tametsi Deus creat & conservat naturam, eamen causa peccati est voluntas malorum, videlicet Diaboli & impiorum, que non adjuvante Deo, avertit se à Deo, sicut Christus ait, Ioh. 8. cum loquitur mendacium, ex seipso loquitur.

IV. Sed causa peccati, quæ partim deficiendo limitatur, Jud. Epist. v. 6. partim operando, Job. 3; 20. c. 8: 34. est ut dictum, cum ipse Diabolus, qui & ipse primum peccavit, & ad peccandum primos parentes seduxit v. 44. Tum homo ipse; qui suggestionibus Satanæ per inobedientiam est obsecutus, Rom. 5; 12. Efficax enim est tyrannis Diaboli εὐεγγέλιον in filiis inobedientiæ, Eph 2: 2. Detestandi prainde sunt, non antiqui solum hæretici, Marcionites.

nite, Hermogenianus & Manichaei, qui ex parte in pluralitate Deorum, partim in ipsa materia creationis causam peccati quererunt: sed & hodierni Calvinista, qui prima prævaricationis permissionem per subtractionem divinae gratiae definiunt. Nec non Syncretista, qui Deum statim, causam esse peccati per accidens.

V. *B. Materiam seu objectum peccati quod concer-*
nit, censente etiam B. Chemnitio L. C. p. mihi 523, cer-
tum est Philolophos dicere, vitium esse quod pugnat cum
judicio rectæ rationis; scripturam verò aliam tradere re-
gulam agnoscendi ac dijudicandi peccata, normam sci-
licet, quæ in lege divinâ patefacta est, Rom. 7: 7. 14.
γ. Formam verò, hanc differentiam inferre constat,
quod ratio agnoscat tantum illa peccata, quæ vel in ex-
ternis actionibus consistunt, vel in excessu crassiorum affe-
cuum, seu potius peccati fructus quodammodo intelli-
git; scriptura verò ipsam radicem monstrat, arguatque
peccati totum veterem hominem, Rom. 6: 6 Col. 3: 5. Imò
opera etiam præstantissima sine fide & extra Christum,
juxta eandem, peccata sunt, Joh. 16: 8. 9. Rom. 14: 23.
Heb. 11: 6. δ. Finis respectu, ll. politicæ loquuntur de
pœnis civilibus: Ethici addunt cruciatus conscientiæ. Poë-
tæ somniant de pœnis post mortem. Sola doctrina
Ecclesiæ monstrat reatum iræ divinæ; pœnas tempora-
les & æternas, nisi fiat remissio propter Christum Me-
diatorem, Esa. 66: 24. Mar. 9: 44. Joh. 3: 36. Rom. 2: 9.

VI. Præcipuae peccati distinctiones sunt, quod i. A.
 liud sit *primum*, actus scilicet Malus protoplæstorum, in
 quibus omnes peccavimus, Rom. 5: 12. 19. Scholasticis a-
 lias *originans* dictum; aliud *ortum*: propagarunt enim in
 posteros malum habitum, unde vitiosæ omuium gene-

rum actiones fluunt, Schol. Originatum; lues nempé hæreditaria nobisq; congenita, Ps. 51: 7. 2. Aliud Ortum, estq; hoc vel originale vel actuale. Illud appellationem adeptum est non ab $\alpha.$ Origine creationis: *omnia enim creata erant valde bona, Gen. 1: 31.* nec, $\beta.$ Ab ortu humanæ naturæ; Deus enim creavit hominem rectum Eccl. 7: 29. Sed respectu, $\alpha.$ Adami primi parentis Apostatice ac filios gigantis ad imaginem suam, Gen. 5: 3. $\beta.$ Effecti; oriuntur enim ab hoc peccato ceu venenato fonte, omnia alia, Matth. 15: 19. $\gamma.$ Subjecti; cum hoc enim peccato concipimur, nascimur & morimur omnes Syr. 10: 10. Eph. 2: 3. 1. Cor. 15: 42. 43. 44.

VII. Est autem Peccatum originis, naturæ humanae originali justitiæ spoliatae pravitas seu prava concupiscentia, per carnalem generationem ab Adamo propagata, reos efficiens homines damnationis & mortis. Dn. D. Mentzerus Tom. 4. dispp. Marp. Th. 66. Materiale complectitur ipsam corruptionem; Formale, duo complectitur, $\alpha.$ Defectum seu privationem imaginis Dei & justitiae ac sanctitatis originalis, quæ in creatione cum homine fuerunt communicata, quæq; adesse & inesse potuissent debuissentq; Rom. 3: 23. 2. Cor. 3: 18. $\beta.$ Fœdissimarum concupiscentiarum inordinatam dispositionem, tanquam abominabilem & contagiosum morbum, seu pravam positionem depravationis omnium virium humanarum, quæ abesse potuisse ac debuisse, Gal. 3: 25. Col. 3: 4. 2. Vide Dn. D. Francij disp. 2. super Aug. conf. Th. 5. & 6.

VIII. Esse vero peccatum originale non solum $\sigma\tau\pi\tau$ ac justitiae originalis inesse debitæ carentiam, sed & $\delta\zeta\tau\pi\tau$ vitiositatemq; contrariam, probant. 1. Scripturæ testimonia, tam $\alpha\gamma\mu\tau\tau\eta\pi\pi$ utpote: Declinaverunt, Rom. 3: 20. Non

Non percipit, 1. Cor. 2: 14. Non invenio, Rom. 7: 18. Non subjicitur, neq; enim potest, Rom. 8: 7. Non sumus suffici-
entes, 2. Cor. 3: 5. Quām *καταφερται*, qualia: Gen.
5: 3, imago & similitudo; c. 6: 5. Malitia cordis. c. 8: 21. Fi-
gmentum cordis. Es. 64: 6. Insignis macula & foeditas. Rom.
6: 12. 13. in justitia. conf. 1. Joh. 3: 4. Jam quis nescit, ait Jacobus Martini in partit. Theol. in justitiam esse vitium positivum justitiae oppositum? Rom. 7: 20. habitat in homine & operatur malum. v. 21. Adjacet. v. 23. est lex peccati & in membris. v. 24. corpus mortis Joh. 3: 6. Caro, Rom 8: 7. sapientia carnis. Eph. 2: 3. concupiscentia carnis. 1. Joh. 2: 16. &c.

IX. 2. Libri nostrarum Ecclesiarum Symbolici: a. Aug. Conf. art. 2. appellat hoc peccatum concupiscentiam, morbum seu vitium damnans & æternam mortem affe-
rens, nisi fiat regeneratio per baptismum & Spiritum Sanctum. β. Apol. A. C. p. 55: Neg; solum veteres, sed etiam recentiores, si qui sunt cordatores, docent simul ista verè peccatum originis esse, defectus videlicet, quos recensui, & concupiscentiam: sic enim, inquit Thomas, peccatum originis ha-
bet privationem originalis justitiae, & cum hoc inordinatam dispositionem partium animæ, unde non est privatio pura, sed quidam habitus corruptus. γ. Form. conc. pag. 640: pec-
catum originale in humana natura, non tantum est totalis caren-
tia seu defectus omnium bonorum in rebus spiritualibus ad Deum pertinentibus; sed quod sit etiam, loco imaginis Dei-
missæ in homine, intima, pessima, profundissima (instar cuius-
dam abyssi) inscrutabilis & ineffabilis corruptio totius naturæ
& omnium virium, in primis vero superiorum & principalium
animæ facultatum, in mente, intellectu, corde & voluntate.

X. 3. Doctores Ecclesiæ loquuntur idem sigillatim:
Ambros: in Apol. David: *Antequam nascimur, maculamur*

contagione, & ante usuram lucis, originis ipsius excipimus injuriam. Augustin. L. i. de Nupt. & Concup. c. 25. peccatum diserte malam qualitatem appellat. Item T. 7. L. 6. contra julianum pelag. c. 7. ait: *Ego tanquam valitudinem malam ex origine vitiata ingenitum esse homini dico vitium, quo caro concupiscit adversus spiritum &c.* Sic Thomas unus sectæ Scholasticorum princeps T. 2. Quæst. 82. art. 1. ait: *Duplex est habitus, unus quidem, quo inclinatur potentia ad agendum, sicut scientia & virtutes dicuntur habitus, & hoc modo peccatum originale non est habitus: alio modo dicitur habitus dispositio alicujus naturæ ex multis composita, secundum quam benè se habet vel male ad aliquid, & præcipue cum talis dispositio fuerit q. in naturam versa, ut patet de agritudine & sanitate, & hoc modo peccatum originale est habitus.* Hinc est quod B. Lutherus passim peccatum originis confert cum pestilentissimâ lepra; quæ & sanitatem omnimodam tollit, & ponit incurabilem morbum exquisitumq; dolorem. Proinde quodq; B. D. Balth. Meisu. in quæstionibus vexatis, asleveratus Formale peccati originis esse non solum carentiam imaginis Dei, sed una etiam contrariam corruptionem & concupiscentiam, recenset 75. sibi suffragantes Theologorum, Lutheranorum in primis, Patrum, Scholasticorum, Pontificiorum atq; Calvinianorum sententias, meritoq; reprehendit pelagianistas Scotistas, & hos secutos Papistas, aliosq; qui peccatum originis nudam privationem statuendo, vires liberi arbitrij, & consequenter B. opera in negotio salutis (quod tamen nequaquam iugreduntur, sed tantum ut testes adsunt,) tantum non supra Christum exaltatum evehunt. Nequæ tamen propterea admittendus est Manichæismus, quo Deus author peccati statuitur: non enim omne ens positivum

tium agnoscit Deum authorem, sed solum creatum; privationes autem maleficæ non sunt creatæ, sed incredulitatem primam insecuritatem introductæ, ut vitia, morbi, dolores &c. Neq; tolerandus est Flacius, qui peccatum esse substantiam somniavit.

XI. Actuale peccatum est omnis actio, sive interior sive exterior pugnans cum lege Dei, ut dubitationes in mente, in voluntate malæ intentiones, in corde pravorum affectuum incendia, in membris externis gestus illiciti, & actiones illegitimæ omnis generis. Estq; & hoc duplex, sc. *ἀνθάρειον* loq, vel *α. Omissionis*, cum omittimus quod Deus præcepit, Gal. 5:10. c. 3.10. c. 6:3. &c. ut cum non impletur præceptum 3. & 4. vel *β. commissionis*, cum id patramus, quod Deus prohibuit, Gal. 5. 19. 20. 21. &c. quale est contra 1.2:5. 6.7. 8.9. & 10. præceptum Decalogi commissum. Quocirca Nota: prohiberi in utroq; ultimo scilicet & penultimo præcepto, non solum Concupiscentiam actualem, sub involueris tamen Mosaicis, hoc est, vitiosos affectus ad quos accedit consensus; sed & originalē & prævam inclinationem contra singula præcepta; ita tamen, ut vocibus Thitave & Taemod, inquantur diversi gradus; & quidem ipse Filius Dei ita interpretanda duo præcepta ultima, ut ducantur per omnia præcepta totius decalogi, ostendit Matth. 5. tum in specie de 5. & 6. præcepto v. 29. & 39. seqq. tum in genere v. 29. Si oculus, vel manus, vel porrè Matth. 18: 8, pes seane dalizaverit te &c. Et cum Luc. 13:14, inter spinas numerasset euras hujus seculi, deceptionem divitiarum & voluptates, addit Marc. 4: 19. Καὶ ἐξ πε-
ρὰ λοιπὰ ἐπιθυμίαι: ut objecta vitiosæ concupiscentiæ sint, non tantum quæ in decalogi duobus ultimis præceptis recensentur, domus, uxor, bos, asinus, sed & omnia quæ proximi sunt, ut est in clausula decimi, & quicquid, interprete Chemnitio, contra legem Dei concupiscitur. Cum enim Paulus dicat Rom. 7: 7. in his præceptis arguitale peccatum concupiscentiæ, quod ipse, priusquam legem spiritualiter didicerat v. 14. intelligere ignorarit, certum est damnari non tantum concupiscentiam illam, quam etiam philosophici agnoscunt, quando scilicet ad vitiosos affectus accedit consensus; sed præcipue argui tales concupiscentias, quam ne Pharisei quidem, quamvis doctores legis, pro peccato agnoscabant. Quinimò discrimin facit inter concupiscentiam & ejus obedientiam, Rom. 6: 12, Gal. 5: 16. Ita gradus quibus à radice itur in arborem, & ramos recenser Jacobus c. 1. 14 concupiscentia instat, allicit, inclinat, suggerit &c. postea accidente consensu concipit. XII.

XII. 3. A subiecto petita est distinctio inter peccatum Mortale & venias
Ie; illud est omne peccatum in non rehatis; in Regenitis vero est error in
fundamento, & actio contra conscientiam, executiens gratiam Dei, fidem &
Spiritum S. Hoc tale dicitur non suam naturam, sed propter Christum, sive cum
Renati in spiritu pugnant, ne contra conscientiam ruant, dolent ob ins-
firmitates, petunt & credunt sibi peccata remitti ob Mediatorem, Quoad
prius vide Rom. 11. 7. &c. Quoad post, vide sis Rom. 8. 13, Gal. 5. 24 &c.

XIII. 4. Mortale peccatum committitur vel in filium
hominis, vel in Spiritum S. Matth. 12: 31. 32. Illud est
doctrinæ Evangelicæ, vel non dum agnitæ opugnatio,
quale erat Pauli. i. Tim. i: 13. vel jam agnitæ ex imbe-
cillitate & metu periculi, sine tamen hostili blasphemia
abnegatio, quale Petri erat, Matt. 26: 70. Hoc vero est volun-
taria ac destinata αποστολα à Deo, sive abnegatio a-
gnitæ veritatis Evangelicæ, facta vel ex toto, vel ex par-
te, contra proprium cordis ac conscientiae testimonium,
Ministerium Spiritus S. ac Media salutis hostilitè impu-
gnans ac contumeliâ afficiens.

XIV. Hujus requisita sunt præcipue 4. α. Sufficiens
divinæ veritatis agnitus, Heb. 6: 6. ε. 10: 29. β. Malitia-
sa ejusdem & merè voluntaria abnegatio, Heb. 10: 26.
γ. Hostilis ejusdem persecutio, Heb. 10: 29. δ. Indura-
ta ac finalis ejusdem blasphematio. Peccati hujus reos
facit salvator ipse pharisæos & scribas Matth. 12: 24.
Marc. 3: 22. 28. seqq. Stephanus Judæos, Act. 7: 51. &c.

XV. ζ. Facit quoq; Scriptura S. mentionem non-
nullarum adhuc distinctionum peccati, quales sunt α. pec-
catum Regnans & non Regnans, Rom. 6: 12. seq. c. 7: 15. β. Ma-
nens & remissum Joh. 9: 41. γ. Mortuum & reviviscentis Rom.
7: 7. 9. δ. Occultum & manifestum, 2. Sam. 12: 12. Eph. 5: 12.
Sap. 17. 3. 1. Tim. 6. 4. ε. Affectatum & incogitans, Gen. 4. 7. Lev. 4. 22.
Num. 5. 6. Syr. 20. 4. Joh. 15. 24. 1. Tim. 1. 13. Has, & que sunt plures pec-
catorum species, partim ad priores reducendas, partim subintelligendas, no-
bis hâc vice solùm nominâsse sufficiet.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA IX.

De

LIBERO ARBITRIO SEU
VIRIBUS HUMANIS.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.

& Prof. p. nec non h. t. Reg. Stip. Inspectore.

Respond. NICOLAO S. LIUNGBERGIO, Smol. S. R. M. Al.

Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 7. Novemb. A. g. 1662.

T H E S. I.

PRiùs scripsi de homine integro & corrupto
in communi, sed duabus Dispp. prox. seorsim;
nunc, Deo duce, disp. præsenti, de viribus ejus dicen-
dum erit in specie, conjungendo singulos status brevitèr.

II. Titulus Liberi Arbitrij ἀντολεξί & conjunctim,
non reperitur in scripturis; nisi quòd sola vox arbitrij,
Num. 30: 14 extet: circumscribitur tamen quandoq; in
V. T. vocabulo eligendi, Deut. 30: 19. Jos. 24: 15. in N.
T. nomine ἔξοσιας περὶ τῆς ἴδιας θελήματος, 1. Cor.
7: 37. c. 9: 4. 5. 6.

III. Arbitrium vulgô ratione intellectus, Liberum
verò respectu voluntatis dicitur, occasione sumptâ ex
Augustini Lib. 3. Hypognosticō: dicentis, arbitrium ab
arbitrando, rationali consideratione, vel discernendo quid eli-
gat, quidve recusat, puto quod nomen accepit. Intelligent
igitur nonnulli per Liberum arbitrium. 1. Nominatas
duas animæ rationalis facultates, ut August. cit. libro
contra pelag. Est igitur, ait, liberum arbitrium, quod quis-
quis esse negaverit, catholicus non est. Et Ambros. L. 1.
de voc. gent. c. 3. Homo à diabolo spoliatus, non volun-
tate, sed voluntatis sanitatem privatus est. 2. τὴν ἵκανότητα

& facultatem seu possibilitatem conversionis passivam, ordinariâ viâ incidentem, de quâ B. Luth. loquitur comment. in Ps. 90. & sup. Ep. Tit. 3. per quam homo à cerâ & trunco distinguitur. 3. Internum principium seu inclinationem, quâ voluntas aliquid appetit, et si nil nisi malum. Quò pertinet illud Bernhardi tract. de Grat. & L. Arb. Nunc igitur ex eo potius L. Arbitrium dicitur, quod sive in bono, sive in malo aquâ liberam facit voluntatem, cum nec bonus quipiam, nec item malus dici debeat, aut esse valeat, nisi volens. Et Augustin. contra duas Epist. Pelag. l. i. c. 2. Liberum arbitrium usq; ad eò in peccato non perire, ut per illud peccent maximè omnes, qui cum delectatione peccant, & amore peccati, hoc eis placet, quod eis liber. 4. Potentiam, quâ voluntas in externis & civilibus rebus potest eligere vel bonum vel malum, de qua Philosophi loquuntur. Arist. *avtore&or:ov* vocat L. 3. Eth. Nic. verùm etiam id cum grano salis est assumentum: 5. Libertatem in spiritualibus, quæ si ad peccatoris conversionem dicatur concurrere, rectè à Luth. nuncupatur figmentum in rebus, & titulus sine re. sequito augustinum, qui de verb. Apost. serm. ait: *Sine adjutorio Dei nihil agis, nihil boni dico.*

IV. Libera autem propriè & formaliter voluntas dicitur (non enim nunc res est de mentis indifferentiâ objectivâ) & quidem. 1. *A coactione*, & tum liberum potius dicendum erit spontaneum, quippe oppositum violento, ut ritè observat Hutterus Art. 2. de L. arb. p. 147. 2. *A necessitate*, quæ libertas est vel contrarietas, ut barbarè loquar, seu quoad specificationem, vel contradictionis, seu quoad exercitium actus. E. G. Eccles. 15: 14: *ubi, servare & non servare praecepta, ad hanc; Eligere vero*